
Р ЕСПУБ ЛИКА 
ТАТАРСТАН

Р УКОВОДИТЕЛ Ь  
И СП ОЛ НИ Т ЕЛ Ь НО Г О  

КОМИТЕТА САБ ИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН 
РЕ С ПУБ ЛИК АС Ы

САБА МУНИЦИПАЛЬ 
Р А Й О Н ЫН ЫЦ  БАШКАРМА 
КОМИТ Е ТЫ ЖИТЭКЧ ЕСЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ у  о л лр /г
КАРАР

О порядке предоставления 
сельскохозяйственным товаропроизводителям 
субсидий на возмещение части затрат по 
приобретенным минеральным удобрениям под 
урожай 2012 года

В соответствии с решением Совета Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан от 20.07.2012 г. №126 «О внесении изменений в решение 
Совета Сабинского муниципального района от 22.12.2011 года №79 «о бюджете 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 2012 год и на 
плановый период 2013 и 2014 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок предоставления сельскохозяйственным 

товаропроизводителям субсидий на возмещение части затрат по приобретенным 
минеральным удобрениям под урожай 2012 года;

2. Определить объем финансирования, субсидии на возмещение части затрат 
по приобретенным минеральным удобрениям под урожай 2012 года, 
предусмотренное в бюджете Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан на 2012 год в размере 63 065 000 рублей.

3. Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан осуществлять финансирование мероприятий по 
предоставлению сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий на 
возмещение части затрат по приобретенным минеральным удобрениям под урожай 
2012 года, в пределах средств, предусмотренных решением Совета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан от 22.12.2011 г. №79 «О бюджете 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 2012 год и на 
плановый период 2013 и 2014 годов», в соответствии со сводной бюджетной 
росписью расходов бюджета Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Кутдусова И.И., заместителя Руководителя Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района по



т
\

УТВЕРЖДЕН
постановлением Руководителя 
Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от «Л^» О? 2012 г. № 44.

Порядок предоставления сельскохозяйственным 
товаропроизводителям субсидий на возмещение части затрат по 
приобретенным минеральным удобрениям под урожай 2012 года

1. Категории и критерии отбора сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, имеющих право на получение субсидий

Субсидии на возмещение части затрат по приобретенным минеральным удобрениям 
- (далее - субсидии) в 2012 году предоставляются сельскохозяйственным организациям, 

крестьянским (фермерским) хозяйствам, занимающимся производством и реализацией 
растениеводческой продукции, имеющим посевные площади сельскохозяйственных культур.

2. Цель, условия и порядок предоставления субсидий
2.1. Целью предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям всех форм 

собственности (далее -  сельхозтоваропроизводители) субсидий является повышение 
урожайности и качества сельскохозяйственных культур.

2.2. Распределение субсидии осуществляется исходя из площади посева согласно отчету 
по форме №4-СХ или №1 -фермер «Сведения об итогах сева под урожай 2011 года» (далее -  
статистические отчеты).

2.3. Субсидии вновь образованным сельхозтоваропроизводителям, а также при 
изменении посевных площадей определяются по реестрам, утвержденным Управлением 
сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Татарстан в Сабинском районе Республики Татарстан (далее-Управление) на 
посевную площадь 2012 года.

2.4. Субсидии предоставляются сельхозтоваропроизводителям из расчета 1642 рублей, 
но не более фактических произведенных затрат на приобретение минеральным удобрениям 
под урожай 2012 года на 1 гектар посевной площади согласно статистическим отчетам 
сельхозтоваропроизводителей при условии накопления за счет собственных средств не менее 
10 килограммов минеральных удобрений на 1 гектар в переводе на действующее вещество.

2.5. Исполнительный комитет Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан (далее -  Исполнительный комитет) является главным распорядителем бюджетных 
средств и осуществляет перечисление субсидий со своего лицевого счета, открытого в 
Территориальном отделении Департаменте казначейства Министерства финансов Республики 
Татарстан по Сабинскому району, на расчетные счета сельхозтоваропроизводителей.

2.6. Сельхозтоваропроизводители представляют в Управление на имя Руководителя 
Исполнительного комитета Сабинского муниципального района заявление о предоставлении 
субсидии на возмещение части затрат по приобретенным минеральным удобрениям под 
урожай 2012 года с приложением следующих документов: договоры поставки минеральных 
удобрений (с 1 августа 2011 года по 1 июня 2012 года), счета-фактуры, товарно-транспортная 
накладная, платежное поручение, подтверждающее факт оплаты, или документ, 
подтверждающий оплату минеральных удобрений поставкой товаров, справка-расчет на 
возмещение части затрат за приобретенные минеральные удобрения с отражением 
накопленных 10 килограммов в действующем веществе по форме, утвержденной приказом 
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан.

■



2.7. При наличии государственной поддержки на приобретение минеральных удобрений 
под урожай 2012 года из других источников, фактические затраты при расчете субсидий на 
возмещение части затрат по приобретенным минеральным удобрениям под урожай 2012 года 
уменьшаются на объем средств, ранее полученной государственной поддержки.

2.8. Управление осуществляет проверку достоверности документов, указанных в пункте
2.6. настоящего Порядка, и представляет в Исполнительный комитет сводные справки-расчеты 
о причитающихся субсидиях сельхозтоваропроизводителям, которые являются основанием для 
перечисления субсидий на расчетные счета сельхозтоваропроизводителей.

2.9. Дополнительными условиями для предоставления сельхозтоваропроизводителям 
субсидий являются:

наличие рабочих планов проведения сезонных полевых работ;
использование на сев семян категории РСт (массовых репродукций) не более 15 

процентов;
проведение сельскохозяйственными товаропроизводителями агрохимического 

обследования земель сельскохозяйственного назначения по пятилетнему циклу обследования;
наличие в структуре многолетних трав не более 25 процентов старовозрастных посевов, 

используемых свыше четырех лет.

3. Отчетность и контроль за использованием бюджетных средств
3.1. Предоставленные субсидии подлежат возврату в доход бюджета Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан в 60-дневный срок с даты получения 
соответствующего требования Исполнительного комитета по выявлению фактов 
использования субсидий не по целевому назначению и (или) представления недостоверных 
сведений и документов для получения субсидий.

В случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан указанных средств они подлежат взысканию в 
принудительном порядке в соответствии с законодательствами Российской Федерации и 
Республики Татарстан.

3.2. Управление ежеквартально, до 5 числа следующего за отчетным кварталом 
представляет в Исполнительный комитет Сабинского муниципального района Татарстан отчет 
об использовании субсидий в разрезе сельхозтоваропроизводителей.

3.3. Исполнительный комитет ежеквартально представляет в Финансово-бюджетную 
палату Сабинского муниципального района Республики Татарстан отчет об использовании 
субсидий в разрезе сельхозтоваропроизводителей.

3.4. Ответственность за достоверность предоставляемых документов, за целевое и 
эффективное использование бюджетных средств, соблюдение антикоррупционного 
законодательства возлагается на получателей субсидий, руководителя и главного бухгалтера 
Управления. К нарушителям применяются меры ответственности, предусмотренные 
действующим законодательством.

3.5. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет 
Исполнительный комитет.


